### 10.9 Integrazione con parole-segnale *ei praesidium*

Si enim C. Antonius quod animo intenderat perficere potuisset - [a]ut potuis<s>et nisi eius sceleri uirtus M. Bruti obstitisset - Macedoniam, Illyricum, Graeciam perdidissemus. Esset uel receptaculum pulso Antonio uel agger oppugnandae Italiae Graecia; quae quidem nunc M. Bruti imperio, auctoritate, copiis non instructa solum sed etiam ornata tendit dexteram Italiae suumque ei praesidium <firmissimum> pollicetur. Quod

qui ab illo abducit exercitum, et respectum pulcherrimum [et praesidium firmissimum] adimit rei publicae.

*deest D* ut potuisset *Shackleton Bailey* (*coll. Planc. 92* ut oportuisset): aut potuisset *V*: aut potius *V*<sup>3</sup> (*Muretus*): potuisset autem *Poggius* (*Wuilleumier, Fedeli*): at potuisset *Clark* ei praesidium <firmissimum>... [et praesidium firmissimum] *scripsi*: ei praesidium... et praesidium firmissimum *V* (firmissimum *supplementum uidetur ad* ei praesidium): ei praesidium... et praesidium firmissimum *Poggius* (*cett. edd.*) quod *V* (*def. Pasoli*): quare *Faernus*: quod <si> *Busche* (*Wuilleumier*): *del. Clark* exercitum *del. Kraffert* et respectum *del. Poggius*

Il passo è assente nei *decurtati* per un'ampia lacuna che si estende da 10.8 *populus* a 10.10 *in(festa)*. Nell'ultima parte, studiosi ed editori si sono interrogati sulla natura di *quod*, che alcuni considerano un pronome riferito al precedente *praesidium* (con conseguente espunzione di *exercitum* o di *et respectum*) e altri, probabilmente a ragione, una congiunzione («e perciò»). Oltre a *quod*, suscita perplessità la ripetizione di *praesidium*, immotivata e ingombrante dopo *ei praesidium*. La si potrebbe spiegare così: *firmissimum*, o messo per omeoteleuto e poi integrato a margine con diplografia di *ei praesidium*, conflui successivamente in linea, un po' dopo il luogo di lacuna, insieme con le due parole-segnale deformate in *et praesidium*. Il testo che risulta dalla decifrazione sembra chiaro e conciso: grazie alle truppe comandate da Bruto, la Grecia garantisce all'Italia il suo presidio saldissimo; perciò chi allontana da Bruto l'esercito sottrae anche uno splendido rifugio alla repubblica.

## 11.2 Integrazione con lettere-segnale *id*

Ecce tibi geminum in scelere par, inuisitatum, inauditum, ferum, barbarum. Itaque quorum summum quondam inter ipsos odium bellumque meministis, eosdem postea singulari inter se consensu et amore deunxit improbissimae naturae et turpissimae uitae similitudo. Ergo *id<em>* quod fecit Dolabella in quo potuit multis [*idem*] minatur Antonius.